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INFORME DE COMISARIO 
“CHIM-TINTAS S.A.” 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 

Alos Señores Accionistas: 

1. A la Junta General de Accionistas, le corresponde la responsabilidad de la 
aprobación de los Estados Financieros por el período fiscal al 31 de diciembre 

de 2018; la nuestra como Comisario es la de emitir una Opinión. 

. Nuestra labor de comisario se efectúa bajo Normas Internacionales de Auditoria 

y Aseguramiento, previo diseño y pruebas de evidencia, para obtener certeza 

razonable de si los estados financieros no contienen exposiciones erróneas e 
inexactas de carácter significativo; incluyen evaluaciones de las Normas 

Internacionales de Información Financiera utilizadas y de las estimaciones 

relevantes hechas por la Administración. Por consiguiente, consideramos que 

nuestra labor provee una base razonable para expresar una opinión. 

. En la opinión del Comisario que suscribe el presente informe, los Estados 

Financieros al 31 de diciembre del 2018, los saldos en los aspectos más 

significativos presentan razonablemente la situación económico - financiera y 

sus resultados operacionales. 

. La emisión y contenido de los Estados Financieros son de responsabilidad de la 
Administración de la Compañía y nuestra opinión no les exime de desvíos en 

caso de existir. 

. Los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2018 han sido preparados de 
conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera. 

Cuenca, 29 de Marzo del 2018 

7) Un 
EUA Arjen 

Ing. Fernanda Narea 

COMISARIO 
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ANTECEDENTES 

En cumplimiento de lo estipulado en los Art. 279 y 291 de la Ley de Compañías, en 
mi condición de Comisario nominado por la Junta General de Accionistas y en 
atención a las funciones encomendadas, pongo a consideración de los Señores 

Accionistas el presente informe, acorde al Reglamento que consta en la Resolución 

N* 92.1.4,3.0014 de la Superintendencia de Compañías. 

OBJETIVOS 

1. Opinión sobre el cumplimiento, por parte de los Administradores, de normas 
legales, estatutarias y reglamentarias, así como de las resoluciones de la Junta 
General y de Directorio. 

NN
 . Comentarios sobre el procedimiento de control interno. 

3. Opinión respecto a las cifras presentadas en los Estados Financieros, 

fundamentados en la revisión y análisis de los registros contables, aplicando 
pruebas y procedimientos de conformidad a las Normas Internacionales de 

Información Financiera y de acuerdo con las circunstancias. 

4. Informe sobre disposiciones constantes en los artículos 279 de la Ley de 
Compañías. 

I. OPINION SOBRE EL CUMPLIMIENTO, POR PARTE DE LOS 
ADMINISTRADORES, DE NORMAS LEGALES, ESTATUTARIAS Y 
REGLAMENTARIAS; DE RESOLUCIONES DE LA JUNTA GENERAL Y DEL 
DIRECTORIO; DE RECOMENDACIONES DEL COMISARIO, DE AUDITORIA 
EXTERNA. 

1. DISPOSICIONES LEGALES. 

CHIM TINTAS S.A.., fue constituida el 2 de septiembre del 2015 ante la Notaria 
Pública Trigésima Séptima del cantón Guayaquil, Doctora Wendy Maria Vera Rios 
inscrita en el Registro Mercantil el 13 de Octubre de 2015 bajo el número 625. 

De un extracto de los estatutos de la COMPAÑÍA CHIM TINTAS S.A., se detalla que 
el objeto social será: La producción de tintas, bases, pigmentos, barnices y 
colorantes; para el cumplimiento de su objeto la compañía podrá acogerse a todos 
los regímenes aduaneros, facilitación aduanera y en general a todo lo previsto en la 

normativa ecuatoriana, realizar todos los actos y contratos permitidos por la ley 

con personas de derecho público o privado, nacionales o extranjeras, así como 

asociarse con otras compañías para estos fines. 
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2. LIBROS SOCIALES. 

Libro de Acciones y Accionistas. 

Actas de Junta General de Accionistas y de Directorio. 

3. CUMPLIMIENTO DE RESOLUCIONES DE LA JUNTA GENERAL DE 
ACCIONISTAS: 

La Administración ha cumplido con las Disposiciones. 

4. RECOMENDACIONES DE ORGANISMOS DE CONTROL: 
DE LOS COMISARIOS, INFORME PRESENTADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 
2018 

Las recomendaciones del Comisario se están observando, según se ha ido 
desarrollando el análisis correspondiente. 

5. (OPINION SOBRE LA MEMORIA RAZONADA, ENTREGADA POR LA 
ADMINISTRACION ACERCA DE LA SITUACION DE LA COMPAÑÍA AL 31 DE 
DICIEMBRE DE 2018 

La memoria razonada del administrador de la empresa, conforme lo establece el 
artículo 263, numeral cuarto de la Ley de Compañías, somete a consideración de 

este Comisario de la Empresa, el informe de Gestión correspondiente al año 2018. 

ANALISIS 

El administrador de la Empresa conforme lo establece el artículo 263, numeral 
cuatro de la Ley de Compañías, somete a consideración el Informe de Labores 
correspondiente al ejercicio fiscal al 31 de diciembre de 2018. 

La Memoria presentada resume las labores desarrolladas durante el año, se 

presentaron aspectos administrativos y financieros, de comercialización y técnicos, 
establece proyecciones y determina el grado de cumplimiento de metas, objetivos 
y disposiciones de los organismos superiores. 

OPINION GENERAL, SOBRE EL CAPITULO “I” 

EN NUESTRA OPINION, LA ADMINISTRACION CUMPLE CON LAS ASPIRACIONES 
DE LA COMPAÑÍA. 
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II. COMENTARIO SOBRE LOS PROCEDIMIENTOS DE CONTROL INTERNO. 

Se observa suficiencia en la documentación en todos los actos financieros y 
administrativos; guardan archivos competentes para cualquier control en el futuro 
y especialmente para atender a los organismos de control externo. 

OPINION GENERAL DEL CAPITULO “II” 

Sobre la base de la evaluación a los procesos de control interno en forma general 

se puede concluir que estos son adecuados, oportunos y permiten salvaguardar los 
bienes de la Empresa y dan confiabilidad en los registros contables en la operación 

misma del 2018 de la compañía. 

III. OPINION RESPECTO A LAS CIFRAS PRESENTADAS EN LOS ESTADOS 
FINANCIEROS Y SU CORRESPONDENCIA CON LAS REGISTRADAS EN LOS 
LIBROS DE CONTABILIDAD; Y, SI ESTOS HAN SIDO ELABORADOS DE 
ACUERDO CON LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE 
ACEPTADOS. 

Los resultados obtenidos en la revisión y análisis de los estados Financieros al 31 

de diciembre de 2018, se limitan a los requisitos legales, y lo detectado que se 
determine puntualizando en las diferentes Notas del presente informe. 

PRINCIPALES PRINCIPIOS Y POLITICAS CONTABLES ADOPTADAS: 

Se circunscriben a la diarización y mayorización de las transacciones, en base a los 

principios generalmente aceptados de: 

Resumen de las transacciones; 

Clasificación de las cuentas y terminología uniforme; 

Costo histórico; 

Consistencia; Partida Doble; 

Costeo promedio; y, 
Normas Internacionales de Información Financiera NIIF's 

ESTADOS FINANCIEROS ENTREGADOS 

Estado de Situación Financiera 

Estado de Resultados integral 

Evolución Patrimonial 

Flujo de Efectivo 

Notas a los Estados Financieros 
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ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

NOTAN*1 ACTIVOS 
Son las cuentas que representan propiedades o derechos de propiedad de la 
empresa en lo fundamental; y también aquellos conceptos de propiedades ajenas 
al negocio que se encuentran en poder de la compañía por razones de custodia, 
consignación o mandato, como son los casos de mercaderías en consignación y los 

documentos para cobranzas. 

NOTAN*2 PASIVOS 
Son las cuentas que representan obligaciones inmediatas con proveedores, 
personal, fisco, seguridad social otros. 

NOTAN*3 PATRIMONIO 
El patrimonio está conformado por el aporte de los accionistas, superávit, 

resultados anteriores, aportes para futura capitalización y resultados del ejercicio. 

NOTA N*4 INGRESOS 
Son cuentas que teniendo saldos acreedores por sus denominaciones no significan 

ni representan obligaciones por pagar, constituyendo ingresos o ganancias 

obtenidas por la compañía por distintos conceptos operacionales que generan el 
efectivo. 

NOTAN*5 GASTOS 
Son cuentas de aquellas que, teniendo saldos deudores por sus denominaciones, no 
significan ni representan propiedades o derechos de propiedad de la entidad o de 
ajenos, constituyendo únicamente desembolsos monetarios o crediticios de 

consumos operacionales realizados por la compañía. 

Finalmente, por todo lo observado es mi criterio que los estados financieros de 
CHIM TINTAS S.A. cortados al 31 de diciembre del 2018, reflejan razonablemente 
la situación Patrimonial y Financiera de la empresa, por lo que me permito 
recomendar a la Junta General de Accionistas su aprobación. 

Ver cuadro comparativo de cuentas de balance y resultados: 
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CHIM TINTASS A 

Estado de Situación Financiera 

Análisis Vertical 

Año 2018 

Valor Variación 

1 Activos 862,931.38 100% 

1.1 Activo Corriente 625,993.31 

1.1.1 Efectivo y Equivalentes a Efectivo 5,128.17 1% 

1.1.2 Activos Financieros 391,470.65 45% 

1.1.3 Inventario 159,371.14 18% 

1.1.4 Servicios y otros Pagos Anticipados 11,344.81 1% 

1.1.5 Activos por Impuestos Corrientes 58,678.54 7% 
1.2 Activos No Corrientes 236,938.07 

1.2.1 Propiedad, Planta y Equipos 215,546.70 25% 

1.2.7 Otros Activos No Corrientes 21,391.37 2% 

2 Pasivos 857,935.44 100% 

2.1 Pasivo Corriente 857,935.44 

2.1.3 Cuentas y Documentos por Pagar 672,215.56 78% 

2.1.7 Otras Obligaciones Corrientes 22,309.89 3% 

2.1.10 Anticipos de Clientes 163,409.99 19% 

3 Patrimonio 4,995.94 100% 

3.1 Patrimonio Atribuible a Propietarios 4,995.94 

3.1.1 Capital Social 800.00 16% 

3.1.6 Resultados Acumulados -38,492.25 -770% 

3.1.7 Resultado del Ejercicio 42,688.19 854% 

CHIM TINTAS S A 
Estado de Resultados 

Análisis Vertical 

Año 2018 

Valor Variación % 

4 Ingresos 504,076.28 100% 
4.1 Ingresos de Actividades Ordinarias 501,158.03 

4.1.1 Venta de Bienes 501,158.03 99% 

4.4 Ingresos por Operaciones Discontinuadas 2,918.25 

4.4.1 Ingresos por Reembolso 2,010.40 0% 

4.4.2 Otros Ingresos 907.85 0% 

5 Costos y Gastos 461,388.09 100% 
5.1 Costos de Venta y Producción 407,416.25 

5.1.1 Materiales Utilizados o Productos Vendidos 327,126.47 71% 

5.1.2 Mano de Obra Directa 7,354.66 2% 

5.1.3 Mano de Obra Indirecta 23,859.31 5% 
5.1.4 Costos Indirectos de Fabricación 49,075.81 11% 

5.2 Gastos 53,971.84 

5.2.1 Gastos de Actividades Ordinarias 51,692.83 11% 

5.2.2 Gastos No Operacionales 546.06 0% 

5.2.3 Gastos de Operaciones Descontinuadas 1,732.95 0% 

Utilidad o Pérdida 42,688.19 
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CHIM TINTAS S A 

Estado de Resultados 

Analisis Horizontal 

Años Comparativos 2017 - 2018 

2017 2018 Variacion 

1 Activos 470,847.09 862,931.38 392,084.29 
1.1 Activo Corriente 443,724.70 625,993.31 182,268.61 

1.1.1 Efectivo y Equivalentes a Efectivo 3,565, 70 5,128.17 1,562.47 

1.1.2 Activos Financieros 154,436.03 391,470.65 237,034.62 

1.1.3 Inventario 209,197.89 159,371.14  -49,826.75 

1.1.4 Servcios y otros Pagos Anticipados 34,211.74 11,344.81  -22,866.93 

1.1.5 Activos por impuestos Corrientes 42,313.34 58,678.54 16,365.20 
1.2 Activos No Corrientes 27,122.39 236,938.07 209,815.68 

1.2.1 Propiedad, Planta y Equipos 3,057.06 215,546.70 212,489.64 

1.2.7 Otros Activos No Corrlentes 24,065.33 21,391.37 -2,673.96 

2 Pasivos 470,168.10 857,935.44 387,767.34 
2.1 Pasivo Corriente 470,168.10 857,935.44 387,767.34 

2.1.3 Cuentas y Documentos por Pagar 444,774.99 672,215.56 227,440.57 

2.1.5 Provisiones 345.00 0.00 -345.00 

2.1.7 Otras Obligaciones Corrientes 25,048.11 22,309.89 -2,738.22 

2.1.10 Anticipos de Clientes 163,409.99 163,409.99 

3 Patrimonio 678.99 4,995.94 4,316.95 
3.1 Patrimonio Atribuible a Propietarios 678,99 4,995.94 4,316.95 

3.1.1 Capital Social 800.00 800.00 0.00 

3.1.2 Aportes Accionistas para Futura Capitalización 41,000.00 0.00  -41,000.00 

3.1.6 Resultados Acumulados 41,121.01 -38,492.25 2,628.76 
3.1.7 Resultado del Ejercicio 0.00 42,688.19 42,688.19 

CHIM TINTAS SA 

Estado de Resultados 

Analisis Horizontal 

Años Comparativos 2017 - 2018 

2017 2018 Variacion 

4 Ingresos 438,025.69 504,076.28 66,050.59 

4.1 Ingresos de Actividades Ordinarias 428,419.27 501,158.03 72,738.76 

4.1.1 Venta de Bienes 430,654.20 501,158.03 70,503.83 

4.1.4 Rebaja y/o Descuentos sobre Ventas -2,234.93 2,234.93 

4.2 Otros Ingresos de Actividades Ordinarias 25.00 0.00 -25.00 

4.2.2 Multas 25.00 -25.00 

4.4 Ingresos por Operaciones Discontinuadas 9,581.42 2,918.25 6,663.17 

4.4.1 Ingresos por Reembolso 8,795.46 2,010.40 6,785.06 

4.4.2 Otros Ingresos 785.96 907.85 121.89 

5 Costos y Gastos 425,531.56 461,388.09 35,856.53 
5.1 Costos de Venta y Producción 367,350.58 407,416.25 40,065.67 

5.1.1 Materiales Utilizados o Productos Vendidos 367,350.58 327,126.47 40,224.11 

5.1.2 Mano de Obra Directa 0.00 7,354.66 7,354.66 

5.1.3 Mano de Obra Indirecta 0.00 23,859.31 23,859.31 

5.1.4 Costos Indirectos de Fabricación 0.00 49,075.81 49,075.81 

5.2 Gastos 58,180.98 53,971.84 -4,209.14 

5.2.1 Gastos de Actividades Ordinarias 49,149.32 51,692.83 2,543.51 

5.2.2 Gastos No Operacionales 163.80 546.06 382.26 

5.2.3 Gastos de Operaciones Descontinuadas 8,867.86 1,732.95 -7,134.91 

Utilidad o Pérdida 12,494.13 42,688.19 30,194.06 
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